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Abstrakt

Předmětem této práce je simulace vysokokapacitních podmořských optických spojů

v prostřední OptSim. V práci je kladen důraz na potlačení vnějších fyzikálních vlivů, které

vedou ke zvýšení chybovosti přenosu. Rovněž jsou hledány a hodnoceny postupy, jež by

přispěly ke zvýšení rychlosti a kvality datového toku optickým spojem.
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Abstract

The subject of this thesis is the simulation of high-capacity undersea optical connections

using the OptSim environment. The work places emphasis on the suppression of external

physical effects which lead to the increase in bit error rate. Furthermore, the work looks for

and evaluates procedures which could contribute to the increase of the speed and quality

of data transmission through the optical connection.

Keywords: undersea optical traces, ultra long haul optical traces,
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1. Úvod

V minulosti byly k přenosu využívána výhradně metalická vedení. Zde však již

přenosová technika narazila na fyzikální hranice a signál je prakticky nemožné přenášet v

takové kvalitě, kterou umožňují optické spoje. Zde došlo v posledních letech k požadovanému

zrychlení a zkvalitnění přenosu. Díky fyzikálním vlastnostem optického přenosového média i

pořizovací ceně, se tato technologie významně rozšířila do celého světa. Optické

mezikontinentální přenosové systémy v dnešní době zajištují veškerou mezinárodní

komunikaci.

Práce se zabývá problematikou návrhu mezikontinentálních přenosových systémů.

Hlavním cílem je optimalizace optické mezikontinentální přenosové spoje. Tento cíl je

realizován pomocí simulačního prostředí OptSim, přičemž je důraz kladen na analýzu

jednotlivých faktorů ovlivňující kvalitu přenosu. Jedná se zejména o lineární a nelineární jevy,

které přenosový signál výrazně degradují. Dalšími fyzikálním faktorem projevující se při

přenosu optické informace je disperze. Zmíněné dílčí faktory lze částečně eliminovat použitím

vhodných modulací. Dále je třeba hledat a hodnotit postupy, jež by přispěly ke zvýšení

rychlosti a kvality datového toku optickým spojem.

V úvodní části práce je popis přenosového systému a jednotlivých fyzikálních faktorů

ovlivňující kvalitu přenosu. Rovněž jsou uvedeny měřicí parametry a popis simulačního

prostředí. V následující části bylo vytvořeno několik dílčích simulací sloužících k porozumění

podstaty vzniku nežádoucích vlivů a vlastnostem přenosového systému. V závěrečné části

bylo sestaveno několik vysokokapacitních přenosových optických systémů, na kterých byly

doposud získané poznatky testovány tak, aby bylo dosaženo co nejlepších možných výsledků.

11

2. Aktuální stav problematiky

Optické přenosové systémy tvoří nezastupitelnou složku na poli komunikačních

technologií. Využívají se jako páteřní spojení mezi kontinenty, které disponují obrovskou

přenosovou kapacitou a postupně nahrazují metalické spoje i na regionální úrovni. Hlavními

důvody jsou energetická úspora, vyšší kvalita přenosu a zejména řádově vyšší přenosová

rychlost. V současné době je položeno na mořském dně přes 400 transoceánských kabelů o

celkové délce 1,2 miliónu km [11]. Nejdelší z nich dosahují délky přes 10 000 km. Přenosová

rychlost těchto kabelů se za posledních 30 let zvýšila z jednotek Gb/s na stovky Tb/s.

Například v roce 2022 je plánováno položení optického kabelu Grace Hopper, který bude

spojovat Ameriku s Velkou Británií. Měl by dosáhnou celkové přenosové rychlosti až 350 Tb/s.

[10]

Obrázek č. 1 – Mapa podmořských optických spojů [8]
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2.1 Podmořské optické přenosové systémy

V systémech pro optický přenos na dlouhé vzdálenosti se využívá technologie

Wavelength-Division Multiplexing, zkráceně WDM. Již z názvu je patrné, že se optický svazek

frekvenčně rozdělí a následně naváže do jednovidového vlákna SSMF (angl. Standart single-

mode fiber). Počet pásem, na který se svazek rozdělí, záleží na použité technologii.

Standardně rozlišujeme dvě rozdělení CWDM (angl. Coarse Wavelength-Division Multiplexing)

a DWDM (angl. Dense Wavelength-Division Multiplexing).

Řídký vlnový multiplex neboli CWDM se podle normy ITU-T G695 vyznačuje 20nm

rozestupem jednotlivých kanálů v pásmu zhruba 1300 až 1600 nm [18]. Tato technologie

disponuje menší přenosovou rychlostí. Pohybuje se v jednotkách Gb/s. Díky větší kanálové

rozteči nejsou pro CWDM třeba světelné zdroje s vysokou kvalitou záření. Mohou mít proto

širší spektrální charakteristiku a nevyžadují přídavné chlazení. To přispívá k značné finanční

úspoře. V poslední době se od CWDM technologie upouští a nahrazuje ji DWDM neboli hustý

vlnový multiplex.

DWDM má mnohem menší kanálovou rozteč. Jedná se o vzdálenost menší než 1 nm

[21]. Pro přenos se používají telekomunikační pásma C a L, což zhruba odpovídá 1500 až

1600 nm [22]. V tomto pásmu vykazuje optické vlákno nejmenší útlum. Díky lepší spektrální

účinnosti lze pomocí DWDM technologie přenášet obrovské datové toky, které mohou

dosáhnout až jednotek Tb/s, proto se v moderních optických podmořských spojích využívá

právě technologie DWDM.

Základní struktura optického přenosového systému se skládá z vysílačů, které

disponují přenosovou rychlostí od 1 do 400 Gb/s [24]. Pomocí multiplexorů se sloučí do

jednoho optického svazku a ten se přenáší optickým vláknem. V případě, že se přenáší signál

na vzdálenost větší než 100 km, musí dojít k regeneraci signálu prostřednictvím zesilovačů. Na

straně přijímače následuje opačný postup. Svazek se pomocí demodulátoru rozloží na

jednotlivé frekvenční složky a dojde ke změně optické informace na informaci elektrickou.
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2.2 Nežádoucí jevy ovlivňující přenosový systém

Na signál přenášený systémem působí řada nežádoucích vlivů. Při návrhu optické trasy

je naprosto klíčové tyto jevy eliminovat. Výborná kompenzace jednoho vlivu však může

vyvolat nežádoucí jev a ten přenos výrazně zhorší. Proto je důležité pohlížet na přenosový

systém jako na celek a přistupovat k němu komplexně.

2.2.1 Útlum vlákna

Vlivem absorpce a rozpadem světelných paprsků vznikají výkonové ztráty v optickém

vlákně. Ke ztrátám dochází přímo v materiálu vlákna, na rozhraní prostředí vlákna, ve

spojích a také na mikroohybech a na makroohybech vlákna. Celkový útlum je sumou útlumů

dílčích.

Útlum absorpcí materiálu spočívá v pohlcení části světelného svazku molekulami

přenosového média. Nejčastěji křemíku. Část svazku také pohltí nečistoty, které se ve

vlákně nacházejí. Tento typ absorpce je silně závislý na vlnové délce optického záření.

Rayleighův rozptyl vzniká kolizí mezi molekulami jádra a optickým zářením. Vlivem

kolize se energie všesměrově odráží. Odkloněné záření nesplňuje podmínku pro odraz na

rozhraní jádra a pláště a v plášti se ztrácí [13]. Výpočet koeficientu Rayleighova rozptylu se

vypočítá podle následujícího vztahu:

𝛾𝑅 =
8𝜋3

3𝜆4 ∙ 𝑛8 ∙ 𝑝2 ∙ 𝛽𝑐 ∙ 𝑇𝐹 ∙ 𝐾 (2.1)

Zde 𝜆 značí vlnovou délku záření, n je index lomu, p označuje fotolelektrický koeficient, K je

Boltzmanova konstanta, 𝛽𝑐 označuje izotermální stlačitelnost při fiktivní teplotě 𝑇𝐹. Ze vzorce

je patrné, že útlum klesá se vzrůstající vlnovou délkou se čtvrtou mocninou a je přímo

úměrný osmé mocnině indexu lomu přenosového media.

Další útlumovou složkou vlákna je ztráta, která vzniká ohybem vlákna. Zpravidla

rozlišujeme dva typy ztrát. Ztráty, které vznikají makroohyby a mikroohyby vlákna. Při

makrohybu dochází ke změně úhlů dopadu a odrazu světelných svazků. To může mít za

následek, že část světelného záření, která překročí mezní úhel dopadu, se zpětně nenavrátí

do optického jádra, ale pohltí ji plášť vlákna [14]. Minimální poloměr je závislý na průměru

optického vlákna a materiálu, ze kterého je vlákno vyrobeno. Těmto ztrátám lze při

projektování trasy předcházet dodržením doporučených hodnot ohybu, který udávají výrobci.


[…]


rychlost systému je více než 700 Gb/s. Pro přenos bylo zvoleno 80 km dlouhé NZDSF vlákno o

hodnotě disperze 4 ps/nm/km pro vlnovou délku 1500 nm. Disperze byla post–kompenzována

pomocí FBG. Topologie je zobrazena na následujícím obrázku.

Obrázek č. 27 – Schéma topologie 700 Gb/s PM-QPSK systému
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Vyhodnocení probíhá v bloku BER1. Kvůli výpočetní náročnosti je systémem vysláno 106 bitů.

Celková nejlepší dosažitelná chybovost je tedy 10−6.

Pro první simulaci byla nastavena celková délka optického spoje na 1600 km. Hodnota

úrovně výkonu boosteru byla nastavena na 1 dBm a u průběžných zesilovačů na 6 dBm. Toto

nastavení vychází z předchozích simulací, které zde uvedeny nejsou. Ukázalo se, že PM-

QPSK není schopná operovat na tak vysokých výkonových úrovních jako tomu bylo u RZ-

DQPSK a amplitudové modulace. Spektrum signálu je zobrazeno níže.

Obrázek č. 28 – Vstupní spektrum 700Gb/s PM-QPSK systému délky 1600 km

Obrázek č. 29 – Výstupní spektrum 700Gb/s PM-QPSK systému délky 1600 km

51

V simulaci byl testován vliv disperzní kompenzace na chybovost systému. Testované rozmezí

hodnoty FBG modulu bylo od -350 ps/nm do -310 ps/nm. Průběh chybovosti systému na míře

disperzní kompenzace je zobrazen na následujícím grafu.

Graf č. 17 – Závislost chybovosti přenosu na míře disperzní kompenzace pro 700Gb/s PM-QPSK
systém délky 1600 km

Ze simulace vyplynul zajímavý výsledek. Pro hodnoty disperze v rozsahu -350 ps/nm až – 325

ps/nm dosahovala chybovost systému nejlepších výsledků řádově 10−4. Kompenzace disperze

na hodnoty nižší než nula zlepšila celkovou chybovost systému. Naopak pro hodnoty vyšší

dochází k neschopnosti informačního přenosu.

Byla provedena také simulace pro spoj délky 2400 km. Chybovost se zvýšila pouze o

řád na hodnotu 10−3. To je velmi dobrý výsledek. Ze spekter na obrázku č.28 a č.29 lze

pozorovat, že nedošlo ke změně tvaru spektra. Došlo ke snížení OSNR. To je způsobeno

šumem zesilovačů. V dalších simulaci proto byla prodloužena délka regeneračního úseku

vlákna z 80 km na 120 km. Vlivem toho poklesne celkový počet zesilovačů v optické trase o

třetinu. Chybovost se zvýšila na hodnotu 10−2, i přesto se PM-QPSK modulace ukázala

vhodnou pro vysokorychlostní přenos na dlouhé vzdálenosti.
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5. Závěr

Výsledkem práce je několik úspěšných simulací mezikontinentálních optických spojů.

V první řadě se jedná o 10Gb/s spoj o celkové délce 10 000 km. Vlivem značné kanálové

rozteče WDM systému a nízkému datovému toku mohl být v optické trase použit vysoký výkon.

Toto nastavení způsobilo vysoké OSNR po celé délce trasy. Přestože vlivem výkonu

v kombinaci s kompenzací disperze na nulu byl způsoben vznik FWM, bylo docíleno velmi

dobré celkové chybovosti systému. Došlo tedy k ověření robustnosti amplitudové modulace při

nízké přenosové rychlosti na velmi dlouhé vzdálenosti.

V následujícím 160Gb/s DWDM systému založeném na amplitudové modulaci se

podařilo po sérii dílčích simulací docílit chybovosti 0,18. 10−16. Zmíněná chybovost byla

naměřena pro systém délky 1800 km. Nejdůležitějším zjištěním celé práce je fakt, že

nejvýraznější degradaci signálu způsobuje šum průběžných zesilovačů. Hodnota šumového

čísla zesilovače je fyzikálně omezena na 3 dB. Vlivem toho nemůže být lepším nastavením

jednotlivých modulů docíleno výrazného zlepšení chybovosti celého systému.

V závěrečné části práce bylo sestaveno několik vysokokapacitních optických

přenosových systémů. Kromě přenosové rychlosti se spoje lišily především použitím různých

modulačních formátů. První představený 96kanálový DWDM spoj o celkové přenosové

kapacitě 960 Gb/s se ukázal pro přenos na dlouhé vzdálenosti jako nevhodný. Vlivem velkého

množstvím kanálů dochází k interferenci intermodulačních produktů FWM s užitečným

signálem. Amplitudová modulace proto není vhodným řešením při vysokorychlostním optickém

přenosu.

V dalším systému byla tedy testována modulace RZ-DQPSK, která se vyznačuje lepší

odolností vůči šumu a chromatické disperzi. Pro ověření byl navrhnut 16kanálový systém o

celkové kapacitě 640 Gb/s. Pro délku optického spoje 2400 km se podařilo dosáhnou

chybovosti řádově 10−10. Jedná se o nejlepší dosaženou hodnotu v celé práci, která je opět

nejvíce limitována šumem průběžných zesilovačů. Systém založený na RZ-DQPSK modulaci

se ukázal pro mezikontinentální datový přenos jako vhodný.

V poslední simulaci 7kanálového 700Gb/s PM-QPSK systému došlo k zajímavému a

významnému jevu. Disperzní kompenzace na hodnoty nižší než nula výrazně potlačuje

celkovou chybovost systému.

Hlavním přínosem práce jsou zaznamenané možné přístupy při návrhu optických

přenosových systémů na dlouhé vzdálenosti. Podařilo se docílit výsledků limitovaných pouze

šumem optických zesilovačů, a proto lze považovat cíle práce za beze zbytku splněné.
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