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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přeložená diplomová práce studenta Horného je standardního charakteru pro studenta magisterského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci zadání práce se měl student zabývat simulací podmořského optického spoje mezi kontinenty a to Evropou a
Severní Amerikou, kde měl v softwarovém prostředí RSoftu OptSim vytvořit modely umožňující přenosovou kapacitu min.
500 Mbit/s, kde je nutné vhodně volit modulaci, typ vlnového multiplexu či regeneraci signálu s ohledem na parametry
OSNR či BER. Kromě toho, měl student za úkol v posledním bodě zadání provést simulaci modelu topologie podle ITU‐T
norem, která rozšíří model i o jiné kontinenty a bude korelovat s reálnými typy takovýchto sítí. Diplomová práce v plném
rozsahu splňuje zadání. Zde nemám dalších připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student tvořil dílčí části a simulační modely, dle správného postupu, což se odráží i ve zpracování práce. K danému bodu
nemám co vytknout.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student hojně využíval odborné literatury k vytvoření práce a to se odráží v její kvalitě i textové části, kde využívá dobré
terminologie. To, co velmi oceňuje je i ten fakt, že student vyhotovil simulace na základě reálných hodnot, respektive
informací k nim použité, včetně ohledu na dodržení norem ITU‐T. V rámci dalších kapitol se zaměřil do problematiky
návrhů jednotlivých simulačních topologií vysokokapacitních přenosových optických systémů s různými typy modulací,
kompenzací disperze, volbě počtu a umístění zesilovačů v trase aj., s ohledem na chybovost spoje, optický odstup signálu
od šumu, vlivu nelineárních jevů či disperzí. Výsledky vhodně komentuje a grafické zpracování dokresluje celkově dosažená
data ze simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Formálně mám menší připomínky např. str. 12 by mělo být ITU‐T G.695,
str. 13 u vzorce 2.2, str. 15 vzorec 2.3, str. 17 a vzorce 2.6 a 2.7, str. 19 vzorce 3.1. a 3.2. str. 21 a vzorec 3.3., ‐ nejsou
uvedeny všechny proměnné či konstanty v textu, obr. 5 bylo by vhodné popsat osy. V textu se student občas zapomíná
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odkázat na konkrétní graf či tabulku s označením. Typograficky lze najít nějaké menší chybky, ale ty zásadně nekazí dobrý
dojem z práce jako celku. V práci jsem neshledal zásadní chyby či nejasná tvrzení/vyjádření.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student Horný adekvátně nakládá s odbornou literaturou (převážně z vědeckých publikací IEEE apod.), kterou využívá pro
svoji práci a tato cizojazyčná literatura je aktuálního data, což hodnotím velmi kladně. Vlastní úvahy studenta od přejatých
statí jsou důkladně vyznačeny v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce se na úvod skládá z všeobecného přehledu řešené problematiky, kde jsou zohledněny základní fyzikální
faktory ovlivňující kvalitu přenosu, uvedení měřicích parametrů. V praktické části student prezentuje výsledky získané ze
simulací vysokokapacitních přenosových optických systémů a poté dané výsledky řádně zhodnocuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Diplomová práce studenta Horného je zhotovena na dostatečné úrovni a student při ní musel prokázat prvky
samostatné inženýrské práce. Byla zpracována velmi zajímavá závěrečná práce, jež je dle mého posouzení
aktuálního data, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě a zároveň uvádím otázky k rozpravě:

1.) Víte, jaké nečistoty vstupují do absorpčních ztrát v optických vláknech a proč?
2.) Jaká je zásadní nevýhoda využití optických zesilovačů (bez ohledu na typ) ve fotonických komunikacích?
3.) Vysvětlete, z jakého důvodu jste při simulacích použil prvku Besselův filtr a jakého řádu bylo nutno použít a
proč?
4.) Čím si vysvětlujete chování simulačního modelu pro 7kanálový 700Gb/s PM‐QPSK systém, kde došlo k tomu, že
disperzní kompenzace na hodnoty nižší než nula, výrazně měnila celkovou chybovost navrhnutého systému?
5.) Jestliže zmiňujete v práci, že šum zesilovačů je limitujícím faktorem komunikace, respektive hlavním
degradačním procesem, proč tomu tak je a jaký typ šumu je zvažován (do‐předný, zpětný)?
6.) Dal by se použít pro vaše simulace i Ramanovský typ zesilovače?

Datum: 18.8.2020 Podpis: